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قانون »ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها« که اردیبهشت ماه امسال در 
مجلس تصویب و چند روز بعد از سوی شورای نگهبان تأیید و ابلاغ شد، به 
گفته گروهی از فعالان و واسطه‌های بازار مسکن، می‌تواند منجر به کاهش 
التهاب تابستانی در این بخش شود. روایت فعالان بازار مسکن از وضعیت بازار 
اجاره، کمتر از یک ماه مانده به شروع فصل تابستان و اوج‌گیری جابه‌جایی 
مستأجرها در خانه‌های استیجاری، نشان می‌دهد، امسال هم تب اجاره‌بها 
بخصوص در کلانشهرها و شهرهای بزرگ بالاست و ابلاغ بموقع سقف‌های 
مجاز و قانونی برای افزایش اجاره‌بها می‌تواند تورم در این بخش را تا حد زیادی 
کنترل کند. آنها معتقدند در شرایط فعلی که بازار اجاره دست‌کم از سه ناحیه 
تحت فشار قرار دارد، تعیین سقف قانونی برای افزایش اجاره‌بها و کنترل بازار 

از این روش می‌تواند شرایط را برای مستأجرها بهتر کند. 

مبنای منطقی برای نرخ اجاره
در قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها، برای نرخ‌گذاری در بازار 
اجاره، یک مبنای منطقی، یعنی »افزایش براساس نرخ تورم عمومی« لحاظ 
شده است. واسطه‌های ملکی می‌گویند همین مبنای درست می‌تواند در 
سال‌جاری، منجر به رعایت نرخ قانونی از سوی موجرها شود. براساس ماده 
7 این قانون، میزان اجاره‌بهای واحد‌های مسکونی بر‌اساس نرخ تورم عمومی 
در استان‌ها تعیین می‌شود. به این صورت که در شهرها و استان‌هایی که نرخ 
تورم عمومی سالانه در آنها بالاتر از 30 درصد است، تورم مجاز اجاره‌بها یا میزان 
افزایش اجاره‌بها در سال‌جاری نسبت به سال قبل با نرخ 50 تا 100 درصد میزان 
تورم عمومی تعیین خواهد شد. براساس نرخ تورم عمومی کشور در یک‌سال 

اخیر، همه استان‌ها مشمول این قانون خواهند شد.
واسطه‌های بازار معاملات مسکن شهر تهران معتقدند: اگرچه ضوابط 
سال‌های قبل جهت تعیین حد مجاز برای افزایش اجاره‌بها در آمار کلی 
مربوط به میزان رشد اجاره‌بها منعکس نشد و تورم سالانه در بازار اجاره در سه 
سال گذشته بیش از نرخ قانونی تعیین شده بود، اما با تعیین مبنای منطقی 
برای میزان مجاز افزایش اجاره‌بها در قانون جدید، به‌طور قطع اثرگذاری 
این قانون در بازار به نفع مستأجرها بیش از ضوابط قبلی خواهد بود.  قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره‌بها در شرایطی به تصویب رسیده و ابلاغ 
شده که بازار مسکن بیش از هر زمان دیگری به این قانون نیازمند است. این 
نیاز بخصوص در بازار اجاره که هم‌اکنون حساس‌ترین بخش بازار املاک 
مسکونی است، بیش از سایر بخش‌ها احساس می‌شود. با خارج شدن بازار 
مسکن ملکی از دسترس بخش عمده خانوارهای فاقد مسکن )خانه اولی‌ها(، 
بعد از توقف طرح مسکن مهر و شروع جهش قیمت از سال 97، تقاضا در بازار 
اجاره هر سال افزایش یافت؛ تا جایی که هم‌اکنون تقاضا برای سکونت در 

واحدهای اجاره‌ای بیش از هر زمان دیگری است. 

آثار تعیین نرخ قانونی بر بازار اجاره مسکن

مسکن

بر اساس آمار بانک مرکزی، نرخ تورم 
از 59.2 درصد در شهریور 1400 با 14.2 
واحد درصد کاهش به کانال 45 درصد 
در فروردین 1403 رسید در حالی که 
دولت روحانی تورم را با میزان 40 درصد 
در شهریور 92 تحویل و با رشد 19 واحد 
درصد نسبت به این رقم دولت را با تورم 

59.2 درصدی به پایان رساند.

 یکی از اهداف دولت سیزدهم در ابتدای 
شروع به کار خود، مهار پایدار تورم بود 
که با تمرکز بر ایجاد ثبات در بازار پول 
و ارز تلاش کرد تا متغیرهای اقتصادکلان 
را به سمت کنترل پایدار تورم هدایت 
کند. مهار رشد نقدینگی و ایجاد ثبات 
در بازار ارز منجر به کاهش قابل ملاحظه 
تورم شد. همچنین دولت با اتخاذ 
سیاست‌های مالی غیرتورمی به همراه 
سیاست‌های پولی فعال تاش کرد تورم 
را مهار کند و روند فزاینده نرخ تورم که 
در سه سال پایانی دولت روحانی شدت 

گرفته بود تداوم نیافت. بر‌اساس آمار 
بانک مرکزی، نرخ تورم از 59.2 درصد در 
شهریور 1400 با 14.2 واحد درصد کاهش 
به کانال 45 درصد در فروردین 1403 رسید 
درحالی که دولت روحانی تورم را با رقم 40 
درصد در شهریور 92 تحویل گرفت و با 
رشد 19 واحد درصدی نسبت به این رقم 
با تورم 59.2 درصدی دولت دوازدهم را به 
پایان رساند. همچنین بر‌اساس محاسبه 
مرکز آمار با برنامه‌های ضدتورمی دولت 
سیزدهم نرخ تورم نقطه به نقطه از 55 
درصد در فروردین ماه 1402 به 30.9 درصد 

کنترل تورم افسارگسیخته دولت روحانی توسط دولت سیزدهم

کلان

در فروردین 1403 کاهش یافت. مجموعه 
اقدامات اقتصادی دولت سیزدهم در 
مسیر مهار تورم به همراه ثبات ارزی منجر 
به افت قابل توجه نرخ تورم تولیدکننده 
در سال 1402 شد. ثبات ارزی ایجاد شده 
به همراه مهار رشد نقدینگی منجر به 
کاهش نرخ تورم تولیدکننده از ۴۲.۴ 
درصد در اسفندماه ۱۴۰۱ به 23.8 درصد 

در فروردین ماه 1403 شد. 
در اواخر دولت روحانی تجربه رشد بیش 
از 20 واحد درصدی تورم از مرداد 99 تا 
مرداد 1400 تجربه شد. به بیان دیگر 
دولت روحانی در دولت نخست خود به 
واسطه اقدامات موقتی، نرخ تورم را به 
صورت تصنعی کاهش داد در حالی که در 
دولت دوم روحانی به دلیل عدم توانایی 
تداوم این مسیر، کنترل مصنوعی تورم با 
شکست مواجه شد و تورم‌های مستمر و 

بالا به کشور تحمیل شد.
عملکرد دولت در مهار تورم یکی از 
مهم‌ترین سنجه‌های رضایت عمومی 
است و طبیعی است اقتصادی که بیش 
از ۵ سال تورم متوسط ۴۰ درصد را 
گذرانده‌اند، فشار غیر‌قابل‌انکاری را بر 
معیشت مردم تحمیل کرده است. بانک 
مرکزی برای سال‌جاری، نرخ هدفگذاری 
رشد نقدینگی به‌طور متوسط ۲۳ درصد 
با امکان تغییر در یک بازه مثبت و منفی ۲ 
درصد و نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای مصرف‌کننده در پایان سال نیز در 
کانال ۲۰ درصد تعیین شده است. مهار 
تورم یکی از اولویت‌های دولت سیزدهم 
از ابتدا بوده که البته در ابتدای مسیر، 
برنامه‌های دولت نتایج ملموسی نیز 

داشت.

دولت روحانی و بزرگترین تورم پس 
از جنگ جهانی دوم

آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد 
دولت روحانی پس از جنگ جهانی 
دوم، مسبب بزرگترین فاجعه تورمی 

کشور بوده است.
در روزهای گذشته جریان مخالف دولت 
سیزدهم و حامی دولت قبل، به گونه‌ای 
درباره مقایسه نرخ تورم در دولت‌های 
مختلف موضع‌گیری می‌کنند که گویی 
در هشت سال دولت روحانی با هیچ 
تورم و گرانی مواجه نبوده‌ایم و آیت‌الله 
رئیسی یک اقتصاد آرام با تورم نزدیک 
به صفر را تحویل گرفت و اکنون تورم را 

به بالای ۴۰ درصد رسانده است.
با وجود آن که تورم دورقمی سال‌ها 
است در اقتصاد ایران حاکم است، اما 
آمارهای بانک مرکزی نشان می‌دهد 
آیت‌الله رئیسی در تابستان ۱۴۰۰ اقتصاد 
ایران را با بالاترین تورم ۸۰ سال اخیر 

ایران تحویل گرفت.
خ تورم  بر‌اساس آمار بانک مرکزی، نر
در تیرماه ۱۴۰۰ در پایان دولت دوازدهم 
به ۵۷ درصد رسید که بالاترین نرخ 
تورم از سال ۱۳۲۲ بدین‌سو در اقتصاد 

ایران محسوب می‌شود.
در اوایل دهه ۱۳۲۰ اقتصاد ایران به 
علت تبعات جنگ جهانی دوم بشدت 
آسیب دید و نرخ تورم به ۱۰۰ درصد 

هم رسید.
پس از آن دوره، اقتصاد ایران هیچ‌گاه 
تورم بالای ۵۰ درصد به خود ندیده بود 
و در سال ۱۳۷۴ در دوره ریاست مرحوم 
رفسنجانی نرخ تورم به ۴۹.۵ درصد 

افزایش یافت.

اقتصادی  که در 
دولت گذشته 

بیش از ۵ سال 
تورم متوسط ۴۰ 

درصد داشت، فشار 
غیر‌قابل‌انکاری را 
بر معیشت مردم 

تحمیل کرد

دولت سیزدهم با اتخاذ سیاست‌های مالی غیرتورمی و سیاست‌های پولی فعال تلاش کرد تورم فزاینده 
سال‌های پایانی دولت روحانی را مهار کند

غلامرضا صالحی رئیس بنیاد مسکن انقلاب 
اسامی، عملکرد این بنیاد را در ساخت 
واحدهای مسکونی روستایی و شهری نهضت 

ملی مسکن تشریح کرد.
رئیس بنیاد مسکن انقلاب اسامی با بیان 
اینکه از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون ۸۱۶ 
هزار و ۹۸۷ واحد مسکونی روستایی و شهری 
توسط آن بنیاد در سراسر کشور وارد فرآیند 
ساخت شد، گفت: از تعداد واحدهایی که 

در حال ساخت هستند تاکنون ۳۱۲ هزار و 
۷۳۴ واحد تکمیل و تحویل متقاضیان شده 
و ۵۰۴ هزار و ۲۵۳ واحد در دست اجراست.

صالحی ادامه داد: از واحدهای تکمیل 
و بهره‌برداری شده توسط بنیاد مسکن 
۲۹۳ هزار و ۵۲۴ واحد روستایی و ۱۹ هزار و 
۲۱۰ واحد شهری است. این مقام مسئول 
توضیح داد: از واحدهای در دست اجرا 
نیز ۲۵۲ هزار و ۱۵۳ واحد روستایی و بقیه 

شهری هستند. رئیس بنیاد مسکن انقلاب 
اسامی در توضیح تأمین زمین توسط آن 
بنیاد به میزان یک میلیون قطعه در روستاها 
طی دو سال گذشته و امسال گفت: بنیاد 
مسکن تعهد کرده در دو سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ 
به میزان یک میلیون قطعه زمین روستایی 
برای واگذاری به واجدان شرایط تأمین کند 
که تاکنون ۸۳۸ هزار و ۲۷۹ قطعه زمین 

روستایی تأمین شده است.

 تأمین بیش از ۸۳۸ هزار زمین روستایی
نهضت ملی مسکن

درگاه ملی مجوزها در اطلاعیه‌ای اعام کرد: 
پروانه کسب کشاورزی حداکثر طی سه 
روز کاری برای متقاضیان صادر می‌شود. در 
این اطلاعیه آمده است: به اطاع عموم 
تولیدکنندگان و بهره برداران بخش کشاورزی 
می‌رساند در اجرای قانون تسهیل صدور 
مجوزهای کسب و کار و مصوبه اخیر هیأت 
وزیران درباره ثبت محور شدن پروانه 
کسب کشاورزی و با توجه به مکاتبه وزیر 

جهاد کشاورزی، شرایط صدور پروانه کسب 
کشاورزی در درگاه ملی مجوزها بسیار سهل 
و آسان شده است. بدین وسیله از عموم 
کشاورزان دعوت می‌شود در صورت تمایل 
 به دریافت پروانه کسب کشاورزی به صفحه
g۴b.ir/license/۱۱۵۱۲۴۲ درگاه ملی مجوزها، 
مراجعه و حداکثر در سه روز کاری پروانه کسب 
کشاورزی دریافت کنند. لازم به ذکر است 

دریافت این پروانه اجباری نیست.

پروانه کسب کشاورزی سه روزه 
صادر می‌شود


